MA/MSCGE-01

December - Examination 2017

MA/MSc (Previous) Geography Examination Evolution of Geographical Thought

भौगोलिक चिंतन का विकास

Paper - MA/MSCGE-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the meaning of Landschaft. लेन्डशाफ्ट का अर्थ बताइये।
 - (ii) Mention the time period of Indus Valley Civilization. सिंधु घाटी सभ्यता का काल बताइये।
 - (iii) Name the author of 'The Vestige of the Past'. 'दी वेस्टिज ऑफ दी पास्ट' के लेखक का नाम लिखिए।
 - (iv) Explain the literal meaning of Erdkunde. अर्डकुंडे का शाब्दिक अर्थ बताइये।
 - (v) Who is known as father of human geography? मानव भूगोल के पिता के रूप में कौन जाना जाता है?
 - (vi) Who is the author of 'Principles of Human Geography'? 'मानव भूगोल के सिद्धांत' का लेखक कौन है?
 - (vii) Who propounded the theory of 'Primate City'? प्रधान नगर का सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया?
 - (viii) Define Humanism? मानववाद को परिभाषित कीजिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the field of geographical contribution in ancient India. प्राचीन भारत में भौगोलिक उपलब्धियों के मुख्य पक्ष बताइये।
- 3) Describe the contribution of Arab Geographers. अरब भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिये।
- Make a note on geopolitics.
 भूराजनीति पर टिप्पणी कीजिये।
- 5) Define environmental determinism. वातावरण निश्चयवाद को परिभाषित कीजिये।
- 6) Make a note on geographical contribution by Huntington. हंटिग्टन के भौगोलिक योगदान पर टिप्पणी कीजिये।
- Define regional geography.
 प्रादेशिक भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- 8) Illustrate positivism. प्रत्यक्षवाद पर प्रकाश डालिए।
- 9) Analyze the importance of regional planning for development. विकास के लिए प्रादेशिक नियोजन के औचित्य की विवेचना कीजिये।

Section - C $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 10) Compare the contribution of Roman and Greek geographers in the field of geography.

यूनानी तथा रोमन भूगोलवेत्ताओं के भूगोल के क्षेत्र में योगदान की तुलना कीजिये।

 Describe the different aspects of French Geographical thought.

फ्रांसीसी भौगोलिक चिंतन के विविध पक्ष बताइये।

Describe the contribution of Immanuel Kant in the field of geography.

भूगोल के क्षेत्र में ईमेन्युअल कांट के योगदान का वर्णन कीजिये।

13) Describe the aims of regional planning in India? भारत में प्रादेशिक नियोजन के उद्देश्य बताइये?